1

平成 26 年 3 月 13 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及びグループ会社の組織変更のお知らせ

当社及びグループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」（別添）を

ご参照ください。

記

1． 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

（１） 経営企画本部の組織変更

①統合顧客企画推進部を統合顧客サービス推進部に名称変更する。

②経営管理部、経理部を本社直轄の組織とする。

（２） 情報通信事業統括室の廃止

情報通信事業統括室を廃止し経営企画本部経営戦略部に業務を移管する。

2． 株式会社ＴＯＫＡＩ

（１） 直轄組織の組織変更

①プロジェクト推進室を新設する。

（２） ライフソリューション本部の組織変更

①直売事業部をリビング事業部に名称変更する。

②同事業部の保安工事部と物流部を統合し、保安物流部とする。

（３） 産業用本部の組織変更

  ①工業用事業部の工業ガス部とＬＮＧ部を統合し、工業ガス部とする。

  ②同事業部の産業機械部に浜松営業所の産業システム部門を統合し技術部とする。

    ③同事業部の産業機械部東京営業所は廃止し東京工業ガス部へ業務を移管する。

（４） 住環境エンジニアリング本部の組織変更

①住設本部を住環境エンジニアリング本部に名称変更する。

②設備機器部特建営業所を設備工事部へ移管する。

（５） 東京本社ライフソリューション本部の組織変更

①管理事業部を新設し本部直轄の管理部、業績管理部及び直売事業部より物流部を分離し移管する。

②直売事業部をリビング事業部に名称変更する。

③同事業部のホームソリューション部をリフォーム営業部に名称変更する。

2

④同事業部の業務推進部を廃止し、企画推進業務を営業部に、内部統制管理等の業務を管理事業部

業績管理部に移管する。

⑤同事業部のアクア推進部を廃止し、営業活動はアクア本部に集約する。

⑥LPG 支店について、統括支店制からエリア制に改める。

⑦システム福岡営業部を新設する。

⑧需要開発部を本部直轄とする。

3． 株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

（１）「本部」制を廃止する。

（２）「本部」内の業務部の廃止

コミュニケーションサービス本部、システムイノベーションサービス本部の業務部を廃止し、そ

の業務を、管理部、各事業部の業務管理部及び新設する静岡業務部に移管する。

（３）情報システム部とグループシステム開発運用部を廃止し、新設するスマートオフィス事業部に業

   務を移管する。同事業部には、営業企画部、情報システム推進部、システム開発運用部及び業務

   管理部を設置する。

（４）データセンタ・ソリューション事業部サービス推進部は廃止し、新設するソリューションビジネ

   ス推進部に業務を移管する。

（５）キャリアサービス事業部ソリューション開発営業部は廃止し、同事業部の営業部門へ吸収する。

（６）ＩＳＰＢＢ事業部の営業管理部を業務管理部に名称変更する。

（７）コミュニケーションサービス本部直轄の企画部は廃止し、同本部開発推進部は、ＢＢモバイル事

   業部に移管する。

（８）データセンタ・ソリューション事業部をＤＣＳ事業部に名称変更する。

（９）同事業部のＩＳＰシステム開発部をＥＡ事業部に移管する。

（10）同事業部の営業部をＳＩ事業部の営業部門に吸収する。

（11）同事業部のサービス技術一部をクラウドサービス部に、サービス技術二部をデータセンタサー

   ビス部に名称変更する。

（12）ＳＩ事業部の東京営業部を首都圏営業部に、静岡営業部を中部営業部に名称変更する。

4． 東海ガス株式会社

（１）ホームエネルギー事業部営業企画管理部の営業管理業務を管理部へ移管し、営業企画部に名称変

   更する。

（２）同事業部のリフォーム部とリビング営業部を統合し、リビング営業部とする。

5． 株式会社ＴＯＫＡＩケーブルネットワーク

（１）放送部を放送制作部に名称変更する。

6． ＴＯＫＡＩライフプラス株式会社

（１）管理部、営業部を新設する。

3

7． 厚木伊勢原ケーブルネットワーク株式会社

（１）放送部を放送制作部に名称変更する。

8． エルシーブイ株式会社

（１）管理部を総務部に名称変更する。

9． 株式会社トコちゃんねる静岡

（１）顧客管理部を廃止し業務を営業部と総務部に移管する。

（以上 平成 26 年 4 月 1日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932